



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	30.644.927,82	5.568.380,00	33.410.280,00	5.792.911,14	30.644.927,82	26.949.524,95
RECEITAS DE CAPITAL	369.952,67	110.000,00	660.000,00	0,00	369.952,67	2.713.414,23
SUBTOTAL	31.014.880,49	5.678.380,00	34.070.280,00	5.792.911,14	31.014.880,49	29.662.939,18
(-) DEDUÇÕES	4.333.357,78	727.180,00	4.363.080,00	758.271,89	4.333.357,78	3.508.638,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	276.543,07	36.650,00	219.900,00	81.315,27	276.543,07	102.812,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	268.830,00	15.000,00	90.000,00	0,00	268.830,00	41.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.787.984,71	675.530,00	4.053.180,00	676.956,62	3.787.984,71	3.364.175,32
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.681.522,71	4.951.200,00	29.707.200,00	5.034.639,25	26.681.522,71	26.154.300,91
RECEITA CORRENTES	30.644.927,82	5.568.380,00	33.410.280,00	5.792.911,14	30.644.927,82	26.949.524,95
RECEITAS DE CAPITAL	369.952,67	110.000,00	660.000,00	0,00	369.952,67	2.713.414,23
SUBTOTAL	31.014.880,49	5.678.380,00	34.070.280,00	5.792.911,14	31.014.880,49	29.662.939,18
(-) DEDUÇÕES	4.333.357,78	727.180,00	4.363.080,00	758.271,89	4.333.357,78	3.508.638,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	276.543,07	36.650,00	219.900,00	81.315,27	276.543,07	102.812,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	268.830,00	15.000,00	90.000,00	0,00	268.830,00	41.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.787.984,71	675.530,00	4.053.180,00	676.956,62	3.787.984,71	3.364.175,32
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.681.522,71	4.951.200,00	29.707.200,00	5.034.639,25	26.681.522,71	26.154.300,91

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPEAS CORRENTES	27.852.043,15	4.642.007,19	27.852.043,15	203.972,48	22.368.222,57	4.853.167,90	21.266.808,42	21.265.274,99
(-) Juros e Encargos da Dívida	85.000,00	14.166,67	85.000,00	0,00	65.000,00	7.300,47	58.603,01	0,00
SUBTOTAL	27.767.043,15	4.627.840,53	27.767.043,15	203.972,48	22.303.222,57	4.845.867,43	21.208.205,41	21.265.274,99
DESPEAS DE CAPITAL	2.165.056,85	360.842,81	2.165.056,85	580.536,62	1.531.741,26	253.406,58	961.781,64	1.221.242,38
(-) Deduções	304.900,00	50.816,67	304.900,00	80,00	297.799,36	45.079,44	297.799,36	203.202,43
Amortização de Dívida	304.900,00	50.816,67	304.900,00	80,00	297.799,36	45.079,44	297.799,36	203.202,43
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	29.627.200,00	4.937.866,67	29.627.200,00	784.429,10	23.537.164,47	5.054.194,57	21.872.187,69	22.283.314,94
RESULTADO	-29.627.200,00	-4.937.866,67	-29.627.200,00	-784.429,10	-23.537.164,47	-5.054.194,57	-21.872.187,69	-22.283.314,94
RESULTADO	-25.839.215,29	-4.262.336,67	-25.574.020,00	-107.472,48	-19.749.179,76	-4.377.237,95	-18.084.202,98	-18.919.139,62
RESULTADO	-2.945.677,29	13.333,33	80.000,00	4.250.210,15	3.144.358,24	-19.555,32	4.809.335,02	3.870.985,97

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre		
I - Dívida Consolidada	2.649.415,59	2.396.695,67	2.351.616,23	-45.079,44	-478.986,44		
(-) Disponibilidade de Caixa	3.008.269,03	7.197.717,66	7.382.506,98	184.789,32	4.374.237,95		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Demais Ativos Financeiros	564.510,22	559.791,60	761.459,33	201.667,73	196.949,11		
(+) Restos a Pagar Processados	1.245.257,19	125.576,98	125.576,98	0,00	-1.119.680,21		
II - Dívida Consolidada Líquida	321.893,53	-5.235.236,61	-5.666.773,10	-431.536,49	-5.988.666,63		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	321.893,53	-5.235.236,61	-5.666.773,10	-431.536,49	-5.988.666,63		
I - Dívida Consolidada	2.649.415,59	2.396.695,67	2.351.616,23	-45.079,44	-297.799,36		
(-) Disponibilidade de Caixa	3.008.269,03	7.197.717,66	7.382.506,98	184.789,32	4.374.237,95		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Demais Ativos Financeiros	564.510,22	559.791,60	761.459,33	201.667,73	196.949,11		
(+) Restos a Pagar Processados	1.245.257,19	125.576,98	806.532,63	680.955,65	-438.724,56		
II - Dívida Consolidada Líquida	321.893,53	-5.235.236,61	-4.985.817,45	249.419,16	-5.307.710,98		
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	321.893,53	-5.235.236,61	-4.985.817,45	249.419,16	-5.307.710,98		